19 Chez Donat :

[5] Donat, *Ars maior*, livre 3, § 5, *De schematibus*, 663.10-12 H.  
Prolepsis est praesumptio rerum ordine secuturarum, ut  
[CON] *Continuo reges ingenti mole Latinus et cetera.*

« La prolepse est la prise par avance des choses qui, selon l'ordre, doivent suivre, comme  
[CON] *Immédiatement les rois, Latinus à la taille puissante, etc.* »

- 20 Cité tel quel, l'exemple est trop bref pour avoir une quelconque incidence en morphosyntaxe : un pluriel, *reges*, est repris par un singulier, *Latinus*. Si l'on prend l'exemple en entier, des sujets au singulier suivent, accompagnés chacun d'un verbe au singulier (*vehitur, it*), avant que n'arrivent deux sujets au singulier coordonnés (*hinc pater Aeneas..., et iuxta Ascanius*) suivis par un verbe au pluriel : *procedunt castris*. Deux constructions sont possibles : *procedunt* peut être ramené aux deux derniers sujets, mais il peut l'être aussi à *reges*, huit vers plus haut, ce qui impose de considérer tout ce qu'il y a entre comme une incise (cf. notre ponctuation dans la traduction de l'exemple). D'où une ambiguïté.
- 21 Rien de tel chez Priscien, où la prolepse est une des rares figures à être évoquées au moyen d'un terme spécifique avant le passage précité, au § 28 sq. du livre 17 : *kata prolepsin* et où elle fait l'objet d'une analyse précise :

[6] Priscien, *Ars*, XVII, 28-29, GL 125.14-126.20

Et sciendum quod in huiusmodi constructione diuiduorum, si per praesumptionem, id est κατὰ πρόληψιν, praeponitur plurale uerbum ad utrumque sequens, licet nominatiuum anteferre, ut

[AQVa] *aquiliae deuolauerunt, haec ab oriente, illa ab occidente ;*

sin ad ea quae diuiduntur, singulariter uerba consequentur, genetiuum oportebit praeponi pluralem diuidendum, ut

[AQVb] *aquilarum altera deuolauit ab oriente, altera ab occidente ;*

nec mirum hoc fieri, cum uerbum siue praepositum siue consequens iure sibi exigat nominatiuum. [...]

Auctoritas tamen ueterum est, quando pro genetiuo plurali nominatiuum praeponit, quamuis ad sequentes res, id est diuisas, singulariter uerba redduntur, ut Homerus :

οἱ δὲ δύο σκοπέλοι ὁ μὲν οὐρανὸν εὐρὺν ἰκάνει,

cum ars exigeret genetiuum dicere, id est τῶν δὲ δύο σκοπέλων, pro eo nominatiuum est usus. Similiter si quis dicat

*duo fratres, alter maior, alter minor est,*

**uitium facit**, debet enim dicere

*duorum fratrum alter maior, alter minor est*

et :

*duorum oculorum alter dexter, alter sinister est,*

non :

*duo oculi alter dexter, alter sinister est.*